Foaia

pentru

Minte, Anima si Literatura.

Nº 19.

Mercuri 23. Maiu

1862.

SAMUELIS KLEIN

HISTORIA DACO-ROMANORUM SIVE VALA-
CHORUM.

C a p u t VII.

Acta Ecclesiae Tranno-Valachicae in negotio
initiae unionis cum Romana Ecclesia.

Initium Unionis, et acta sub Theophilo Archi-Eppo
Albae-Juliae Transylvanorum.

Postquam Tranniae Principatus ad Leopoldum
Archi-Ducem Austriae, Hungariae Regem, et Roma-
norum Imperatorem devolutus esset, non parvi mo-
menti inter status Tranniae quaestio orta est, penes
quam religionem, ex quatuor receptis, id est Romano-
Catholicam seu Ritus Latini, Calvinianam seu Hel-
veticae confessionis, et Lutheranam seu Evangelicam,
ac denique Socinianam, seu ante-trinitariam, primaria
Regni insignia et officia manerent. Haec contentio
ideo magni momenti putabatur, quia si acatholicis
primaria officia ablata fuissent, faciles fuissent ad
rebellionem, utpote plures contempti. Ergo concluditur,
penes eam religionem manere debere, quae plures sui
sequaces numeraret. Itaque Regia autoritate Regni
Gubernator constituitur Calvinianus e familia Comi-
tum Banfi. Imperator vero maxime zelabat pro Catho-
lica Religione, omnique modo laborabat pro ejus in-
cremento; idcirco summe Catholicum virum comitem
Stephanum Apor suum in Trannia Regium Thesau-
rarium constituit, cui saepe privatas scribebat literas
stimulantes ipsum agere pro augmento Catholicae
Religionis; cum autem videret se minimum pro-
ficere, totum suum studium Imperator ad Valachos
convertit, quos Ecclesiae Romanae unire desiderabat,
ut saltem hoc modo numerus Catholicorum augeretur,

et inter Catholicos numerarentur; Valachi enim nu-
mero plures sunt, quam omnes aliae simul sumptae
in Trannoia nationes, consequentur per eorum unionem
Catholici superabant numero omnes acatholicos. Cum
vero Valachi superioribus temporibus quandiu Prin-
cipes haeretici dominabantur nimum affligerentur pro-
pter religionis constantiam, ad nullum officium promo-
verentur, tractarentur pejus fere quam Tartarorum
mancipia. Viri Ecclesiastici adigebantur ad robotas
servitia, et praestationes comitatenses, et ad modum
jobagyionum terrestribus dominis laborare debebant,
saepe ad eorum nutum, aut officialium eorum placitum
verberabantur, incarceraabantur, de parochia et domo,
quam proprio sudore aedificaverant, exponebantur. Si
in pagum miles, aut qualiscunque, cui hospitium assig-
nandum erat, veniebat, apud Valachicum sacerdotem
quarterium ipsi assignabatur. Qui erant in partibus
Albensibus, et Hunyadiensibus atque vicinis pro ad-
vehendo inde sale, aliisque oneribus, qui vero in iliis
partibus, aut Fogarasiensibus degebant, Torda et
Vizogna Albam-Juliam eadem et similia onera portare
debebant. Praeterea canes venaticos Principis, domi-
norumque terrestrialium alere obligabantur, quorum si
aliquis crepuisset, eum aere, aut pelle solvere coge-
batur. Synodis et congregationibus Cleri Calvinisticus
superintendens praesidebat, quorum unus cum diceret
se (ficte, an vere) podagra laborare, idcirco non posse
de sua mansione ad Synodus ire, (quam juxta Ca-
nonum prescriptum, et majorum traditionem omni anno
semel Clerus Valachicus celebrabat), in sede a sex
Archi-Diaconis super humeris per plateas usque ad
Archi-Eppalem residentiam deportabatur. Nihil ali-
cujuis roboris, aut valoris censebatur, quidquid Archi-
Eppus ordinasset, nisi consensus superintendentis ac-
cessisset. Quis poterit enarrare omnia, quae propter
religionem perpessi sunt, et praesertim propter SSmae

Eucharistiae sacramentum, cuius loco panem vino intinctum et permixtum substitutum **volebant Hasterodoxi**, qui in Pascatis solemnzi die ad instar Calvinianorum Coenae Dominicæ populo a sacerdote in Ecclesia distribui debebat, secus qui id facere recusasset opprobriis, et subinde verberibus de parochia expellebatur. Ea propter Ecclesiarum Pastores coacti sunt, post Divinam Liturgiam anaphoram Pascatis die vino immixtam populo distribuere: instruebant tamen populum, ne putarent ibi corpus Christi adesse. Sed et venerabilium imaginum cultus, jejuniorumque observatio causa persecutionis habebantur. Tunc haeretici impresserunt complures libros contra Valachorum religionem idiomate Valachico, et sacerdos qui inventus fuisse non habere depravatum Catechismum pluribusque contra religionem erroribus scatentem, et blasphemis plenum, atque ab ipsis haereticis lingua Daco-Romana seu Valachica editum, tanquam Principis mandatis contumax, et inobediens in carcerem mittebatur, donec severam suae inobedientiae poenam luisset. Qui vero ex Valachis inventi sunt pro unione Valachorum cum haereticis agere, nobilitate et officiis, aliisque donationibus remunerabantur. Tales nobilitates donationales hodiecum penes aliquos sunt, quia is cui datae sunt, strenue egit pro unione cum Orthodoxis, ut se vocabant, sed verius cum Cacodoxis et Haeterodoxis. Denique tanta erat persecutio, ut Latini Ritus Catholicci plurimi non ferentes praesentia mala, ad haeresim turpiter defecerunt, nam omnes Haeretici in Trannia ex Latini Ritus Catholicis, sunt facti Apostatae. Pauci vero, qui prae oculis aeternam salutem, et perditionem habebant, partim profugiebant in Hungariam, partim incogniti latitabant. Valachi vero publice, et palam aviticam Religionem firmiter tenebant, et in his persecutionibus immobiles permanserunt, nec unquam impiis haereticorum dogmatibus adhaeserunt, qua de re M. Georgius Hanner Luterenanus scriptor Cibinieensis Saxo Trannus in sua historia Ecclesiarum Trannicarum, ita scribit: „Soli Valachi nihil de hoc (Lutheri) lumine participabant, quorum sacrificuli nimis indocti, et vix cantiunculas suas consuetas legere valentes, novos Ritus, et Dogmata respuebant, suaque quae hactenus crediderant constanti animo retinebant, et adhuc retinent.“ Pauci tamen, qui a pueritia in scholis vel aulis acatholicon educati sunt, Haereticis adhaeserunt, sed et hi postea pertinaciter se negabant Valachos esse. In districtu Hatzegensi, et in terra Fagaras sicut et in

comitatu Maramaros reperti sunt quidam, qui affecti nobilitatis praerogativis, variisque promissionibus et temporali honore, Calvinianam sectam amplexi sunt.

Imperator informatus de statu Valachorum anno 1696, suo Regio Thesaurario in commissionibus dediit, ut cum Valachorum Archi-Eppo de unione tractaret et omnes libertates quibus Catholice Ritus Latini gaudent, promitteret. Interea Thesaurarius Regius tam per se quam per Stephanum, velut alii dicunt Paulum, Baranyi jesuitam nomine Imperatoris cum Archi-Eppo Theophilo omnibus viribus agebat, ut Valachos seu Daco-Romanos ad Ecclesiae Romanae unionem adducerent. Haeretici ex alia parte laborabant, ut vel sibi eos unirent, vel saltem unionem impeditarent. Itaque in his confusionibus Theophilus quid saceret dubius, diu deliberans, tandem statuit unionem Ecclesiae Romanae amplecti. Coacta igitur mense Februario anno 1697 cleri Ecclesiae Daco-Romanae seu Valachae Synodo, mentem suam toti clero congregato proponit, multisque argumentis clerum et populum adhortatur ad amplectendam unionem cum Romana Ecclesia, pluribusque verbis priorem Ecclesiae faciem exposuit, utilitatem item, et bonum ex hac unione resultans summe commendat, et qualiter Imperator suam Cae-sareo-Regiam Gratiam, et auxilium, immunitatesque et praerogativas ad instar catholicorum Latini Ritus, promittat, et taliter hujus diei sessionem absolvit. Altera die convenerunt Archi-Eppus et Archi-Diaconi reliquie de clero, qui aderant, consultareque coepерunt ratione ineundae unionis; aderat et Baranyi Jesuita, qui multis verbis libertates, immunitates, et praerogativas ad instar aliorum Latini Ritus Catholicorum, nomine Imperatoris extollendo ennarrabat, et promittebat. Itaque Clerus ad hoc tempus summe afflitus et vexatus, audiens hoc pulchrum respirium, ea quae Baranyi dicebat, grato animo, sub iis declaratiōnibus, quae inferius adnotabuntur, promisit se amplexurum unionem; ita tamen ne per hanc unionem aliquomodo Ritus, aut disciplina Ecclesiae Graecae, quam ad hoc tempus tenebant, sensim mutaretur, et Latinae Ecclesiae substitueretur, nec ad usum novi Calendarii adigerentur, sed donec et alii Ritus Graeci in ditionibus Regni Hungariae, penes veteris Calendarii usum manebunt, ita et uniti maneant. Praeterea uniti ubique possint habere sui Ritus templia, nec ubi fors pauci essent Valachi uniti, et ideo carerent Parochi sui Ritus, cogantur a Latinis Parochis sacramenta suscipere, sed possint undecunque advocare sui Ritus

sacerdotem. In judiciis Ecclesiasticis non secundum Ius Canonicum Latinae-Ecclesiae, sed secundum Graecae Ecclesiae Canones et disciplinam procedatur. Ad plura autem quam quatuor illa puncta nullo sub praetextu adigatur Ecclesia Daco-Romana, seu Walachica. Immunitas omnimoda Ecclesiis et personis Ecclesiasticis earumque rebus sicut Latini Ritus concedatur. Nec habeantur amplius Valachi uniti ut tolerati. Denique Archi-Eppus superintendentiam super Clerum habeat, totaque, et adaequata dispositio et dependentia Parochorum sit penes Archi-Eppum, et nullo modo penes saeculares, ut hactenus. Haec postquam bene discusserunt, sequens conclusum fecerunt.

Primo. Sacram Unionem continentia quatuor puncta perpetuo et irremissibiliter Ecclesia Valachica observet, et teneat, ad plura autem nullo sub praetextu adigatur.

Puncta quatuor Unionis sequentia sunt: Primum, Romanum Pontificem esse caput totius per orbem difusae Ecclesiae. Secundum, Panem azimum sufficientem esse materiam sacramenti Eucharistiae. Tertium, Praeter Coelum sedem Beatorum, et infernum carcerem Damnatorum, tertium dari locum, in quo animae nondum expiatae detinentur, et purificantur, Quartum, Spiritum Sanctum tertiam in Trinitate personam a Patre, et Filio procedere.

Secundo. Jus Canonicum, Valachico idiomate Pravila nuncupatum, exceptis iis quae unioni sacrae contrariari reperientur, maneat in vigore suo, et juxta illud in juribus procedatur.

Tertio. In functione Ecclesiastica existentes sacerdotes et administri Ecclesiastici, nempe, Diaconi, Cantores, sive Magistri seu Aeditui, iisdem prorsus juribus, privilegiis, exemptionibus, ac immunitatibus, frui ac gaudere debeant, quibus sacerdotes Romano-Catholici, sive Ritus Latini, juxta SS. Canonum sanctitatem, et Divorum Hungariae Regum statuta frui, ac gaudere dignoscuntur.

Quarto. Archi-Eppo Valachicae Ecclesiae unitae de competenti subsistentia provideatur.

Quinto. Ut adaequata dependentia, et dispositio Parochorum sit penes Archi-Eppum, et nullo modo penes saeculares.

Sexto. In quolibet pago, in quo Parochus est, domum habeat Ecclesia Parochiale, ne in aliena domo aut fundo cogatur Parochus habitare.

Septimo. Valachi saeculares Romanae Ecclesiae uniti, ad omnis generis officia, quemadmodum aliarum

in Patria receptarum Nationum et Religionum promoveantur, et adplicantur, eorumque filii ad scholas Latinas Catholicas, et ad fundationes scholasticas sine discrimine suscipiantur.

Haec acta sunt Alba-Juliae in Synodo mense Februario anno 1697, ubi Clerus iis consensit, Archidiaconi, et reliqui domum rediverunt. Interea Theophilus cum Patre Bárányi omnia pertractans, et communicata eidem cleri voluntate, pater Bárányi suadet ipsi, ut quantotius publico instrumento professionem fidei faceret; idcirco pro vigesima Martii ejusdem anni alias indicit Synodum, quae quidem non erat tam copiosa sicut prior, in qua praesente patre Bárányi hanc fidei professionem, quam ei pater Bárányi exhibuerat, fecit et publico instrumento confirmavit, quod ita habet: Nos Theophilus Dei Gratia Ecclesiae Valachiae in Trannia partibusque Hungariae Eppus, et universus ejusdem Ecclesiae Clerus memoriae commendamus te nore praesentium quibus expedit universis, quod cum elapso Februario Albae-Juliae generali Synodum celebraremus, unanimi consensu conclusimus, nos redire in gremium Sanctae matris Ecclesiae Romano-Catholicae, eidemque reunire, ea omnia admittentes, profitentes, ac credentes, quae illa admittit, profitetur et credit Atque imprimis illa quatuor puncta, in quibus hactenus dissensimus, profitemur: